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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 23: Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø

01.00.00-P20-1-16

Resume
Beboerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø har udarbejdet en Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø.
Del 1: Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø indeholder selve visionen inden for 4 hovedtemaer. Del 1 ønskes politisk
godkendt. Del 2: Handleplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø indeholder separate handleplaner for hver ø samt 26 konkrete
projektforslag. Del 2 er til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler til Kommunalbestyrelsen

1. at Del 1: Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø godkendes, og
2. at Del 2: Handlingsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I budget 2018 afsatte Kommunalbestyrelsen midler til udarbejdelse af en samlet helhedsplan med separate indsatsplaner
for Avernakø, Bjørnø og Lyø. Formålet med helhedsplanen er at understøtte udviklingsstrategiens mål om flere borgere i
kommunen i 2030.
I samarbejde med indbyggerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø samt med rådgivning fra COWI er der med kommunal støtte
og projektfacilitering udarbejdet en helhedsplan, der har til formål at kunne skabe bedre muligheder for bosætning og
vækst på øerne.
Tilgangen har været at kombinere lokal viden (øboerne) og faglig viden (kommunen) med markedsanalytisk/trends viden
(konsulenterne), for at skabe en samlet og indholdsrig helhedsplan, der på en ambitiøs og velfunderet måde peger langt ud
i fremtiden.

Processen har undervejs været styret af en nedsat styregruppe, bestående af to kommunalpolitikere, en koordinator fra
LAG Småøerne, tre ø-repræsentanter og en repræsentant for fritidshusejerne.
Indholdet af helhedsplanen har været koordineret og samlet af en projektgruppe bestående af øboere, og den samlede
vision og 4 temaer er blevet formuleret og bearbejdet af 4 forskellige arbejdsgrupper - også bestående af beboere fra de 3
øer samt eksterne interessenter. Dette betyder, at planen i høj grad er øernes eget produkt og bud på en udviklingsretning,
og vil blive et vigtigt grundlag for fremtidige beslutninger om, hvordan kommunen kan bidrage til og understøtte konkrete
tiltag til fremme af bosætning og vækst på øerne.
 
Helhedsplanen består af to hoveddele.
Del 1, Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø (bilag 1) udfolder øernes visioner gennem 4 temaer:

Bosætning
Mobilitet og transport
Natur, kultur og egenart
Erhverv og turisme

og suppleres indledningsvist af et kapitel om øernes potentialer og udfordringer, som det ser ud i dag.

I Del 2, handlingsplan (bilag 2), bredes hver enkelt ø’s ønsker til udvikling og fokusområder ud, og efterfølges af 26
prioriterede detailbeskrevne indsatser, handlinger og projekter som øboerne kan arbejde videre med, for at nå de visioner,
som er formuleret i helhedsplanen.
Del 2 suppleres desuden med bilagsmateriale med et idèkatalog fra arbejdsgrupperne og en procesbeskrivelse. Derudover
findes der et supplerende materiale, ”Opsamling – kortlægning og analyse af Avernakø, Bjørnø og Lyø” (bilag 3), som
COWI fremstillede i forbindelse med dataindsamlingen til helhedsplanen. Bilag 3 er blot vedlagt til orientering.
 
Fremadrettet proces
Den fremadrettede organisering, der skal sikre realisering af helhedsplanens indsatsområder, bliver med en overordnet
koordinering hos Ø-udvalget. Det vil være de enkelte projekttovholdere på øerne, der sikrer de konkrete projekters
fremdrift, og som refererer til de 3 beboerforeninger, der samler den overordnede koordinering hos Ø-udvalget.
Det vil således være Ø-udvalget der anbefaler konkrete indstillinger til de afsatte midler, på samlet 900.000 kr., der i
budgetårene 2020-2023 er afsat til bosætningsstyrkende indsatser og projekter, som bidrag til realisering helhedsplanen
for øerne. Ø-udvalgets anbefalinger vil efterfølgende blive politisk behandlet i Økonomiudvalget med efterfølgende
orientering til relevante fagudvalg.



 
For at sikre en understøtning af realiseringen af de konkrete projekter, er der søgt midler til ansættelse af en Ø-konsulent
for en 2-årig periode. Faaborg-Midtfyn Kommune har været afsender af ansøgninger om støtte til en Ø-konsulent og har
opnået tilsagn fra henholdsvis Erhvervsstyrelsens Landdistriktspulje og LAG Småøerne på samlet 750.000 kr.
Beboerforeningerne har desuden søgt Energi Fyns Fond om supplerede medfinansiering, således man kan opnå fuld
finansiering af en Ø-konsulent.
Forankring af Ø-konsulentfunktionen bliver pt. drøftet i regi af beboerforeningerne, og når der forelægger en løsning på
en organisering, der kan varetage ansættelse af en Ø-konsulent, vil kommunens opnåede støttemidler blive overdraget til
denne.

Økonomi
I budget 2020 er der afsat 900.000 kr. over de kommende tre år til medfinansiering af projekter, som kan styrke øernes
bosætningspotentiale - indenfor rammerne af helhedsplanen for Bjørnø, Lyø og Avernakø.

Beslutning
Indstillingspunkt 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1: Del 1 Helhedsplan for Avernakø. Bjørnø og Lyø

Bilag 2: Del 2 Handlingsplan for Avernakø. Bjørnø og Lyø

Bilag 3: OPSAMLING Kortlægning og Analyse, Avernakø, Bjørnø og Lyø



Punkt 24: Forsamlingshuse - godkendelse af kriterier for uddeling af midler
til renovering og samarbejdsgrundlag

01.11.27-S49-1-18

Resume
Forsamlingshusudvalget har drøftet kriterierne for, hvordan udmøntningen af de støttemidler, der er afsat til
forsamlingshusene i de kommende år, skal behandles og fordeles. Forsamlingshusudvalget ønsker snarligt at åbne for
ansøgninger fra forsamlingshusene, så de tildelte støttemidler kan fordeles og forstående renoverings- og
energiprojekterne kan igangsættes. Forvaltningen har i tæt dialog med forsamlingshusudvalget udarbejdet et forslag til
kriterier for, hvordan indkomne ansøgninger skal behandles og hvilke kriterier, der vægtes i fordelingen af midlerne. Der
skal tages stilling til om kriterierne for uddelingen af midlerne samt ansøgningsproceduren kan godkendes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget at anbefale til Kommunalbestyrelsen

1. at godkende samarbejdsgrundlaget (bilag 1),
2. at godkende kriterierne (bilag 2), og
3. at restmidler fra 2019 på 188.000 kr. overføres til 2020 i forbindelse med sag om overførsler fra 2019.

Sagsfremstilling
Baggrunden for udarbejdelsen af kriterierne er, at der fra 2019 frem til 2022 er afsat midler til at støtte renoverings- og
energioptimerende tiltag i forsamlingshusene. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget havde et ønske om at kunne støtte
renovering og energioptimering i forsamlingshusene.
 
Der er i 2019 udarbejdet vedligeholdelsesplaner og energimærkninger for de 26 selvejende og foreningsdrevne
forsamlingshuse i Faaborg-Midtfyn Kommune. Forsamlingshusudvalget ønsker, at kriterierne for uddeling af resterende
og kommende midler tager afsæt i de udarbejdede vedligeholdelsesplaner og energimærkninger, og at der skabes mest
mulig optimering af forsamlingshusene for midlerne. Der er et ønske om, at kriterierne holdes simple og at hasteopgaver i
form af ”K3 opgaver” prioriteres højt. Ligeledes er der fra forsamlingshusudvalget side et stort ønske om, at frivillig
arbejdskraft skal kunne indgå som en del af egenfinansieringen.
 
Forsamlingshusudvalget ønsker to årlige ansøgningsfrister, så evt. resterende midler fra første ansøgningsrunde kan
komme ansøgere senere på året til gavn. Der er et klart ønske om, at kommunen står for udbetalinger, mv. til de enkelte
projekter. Forvaltningen anbefaler at indkomne ansøgninger administreres i et af kommunens ansøgningssystemer, og at
forsamlingshusudvalget behandler indkomne ansøgninger og på baggrund heraf udvælger projekter, der indstilles til
endelig politisk godkendelse jf. delegationsplanen.
 
Forvaltningen vil foreslå at delegationsplanen ændres, så Kultur- og Lokalsamfundsudvalget kan godkende bevillinger til
forsamlingshusene - og ikke Kommunalbestyrelsen, som det vil være tilfældet med den nuværende delegationsplan.
Alle forsamlingshuse vil blive indkaldt til infomøde med forvaltningen vedr. kriterierne og ansøgningsproceduren, når
disse er godkendt.

Økonomi
Der resterer 188.000 kr. af midlerne til forsamlingshusene fra 2019, som ønskes overført til 2020. Der er afsat 500.000 kr.
årligt i støtte til forsamlingshusene fra 2020 til 2022.

Beslutning
Det konstateres, at arbejdsgruppen, der repræsenterer forsamlingshusene ikke ønsker at påtage sig beslutninger vedr.
fordeling af midler, men alene at indstille forslag til fordeling af midlerne på baggrund af ansøgninger. 
 
Indstillingspunkt 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Det tydeliggøres, at det alene er håndværkerudgifter til opgaver, som kræver autorisation, der kan gives tilskud til. 
Endvidere indstilles, at delegationsplanen ændres, således at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget får tillagt kompetencen til
at uddele midlerne.
 

Bilag



Bilag 1: Samarbejdsgrundlag mellem forsamlingshusudvalget og FMK

Bilag 2: Kriterier for uddeling af midler til renovering af forsamlingshuse



Punkt 25: Orientering om fejring af Genforening 2020 i Faaborg-Midtfyn
Kommune

19.01.00-A00-1-18

Resume
I juni 2020 er det 100 år siden, at Sønderjylland blev genforenet med resten af Danmark. En genforening, der også havde
betydning for Sydfyn. Derfor er Faaborg-Midtfyn Kommune med i fejringen og samarbejder med en række kulturaktører
om lokale aktiviteter, der markerer begivenheden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Før genforeningen med Sønderjylland den 15. juni i 1920 var en tur fra Sydfyn til Als en rejse fra Danmark til Tyskland.
Derfor er Faaborg-Midtfyn Kommune også med til at fejre 100-års dagen for genforeningen i 2020. På initiativ af
borgmester Hans Stavnsager har der været nedsat en genforeningskomité bestående af en række lokale kulturpersoner, der
har bidraget med ideer og kreative forslag til, hvordan fejring af Sønderjyllands genforening med Danmark i 1920 kan
markeres i Faaborg-Midtfyn Kommune. Jubilæumsåret vil blive markeret med events og aktiviteter over hele landet,
Formålet med Genforeningsfejringen 2020 er at styrke bevidstheden om genforeningens skelsættende politiske og
kulturelle betydning for hele det danske samfund, for den nationale selvforståelse og for venskabet med Tyskland.
 
Aktiviteter vil fra midten af marts til hen på efteråret blive afholdt forskellige steder i Faaborg-Midtfyn Kommune. De
fleste aktiviteter har alle borgere mulighed for at deltage i, mens enkelte aktiviteter er rettet mod udvalgte grupper. Der vil
bl.a. bliver præsenteret følgende aktiviteter:
  
Skoleelever i 3.-5. klasse i alle Faaborg-Midtfyn Kommunes folke- og friskoler er inviteret til 2 koncerter med Sigurd
Barrett, der synger genforeningssange. Koncerter afholdes i henholdsvis Forum Faaborg og Idrætscenter Midtfyn på den
officielle genforeningsdag den 15. juni. Der er tilmeldt over 1000 skoleelever.
 
Skoleelever i 6. og 7. klasse i Faaborg-Midtfyn Kommunes folkeskoler vil blive tilbudt at få besøg af Beretterakademiet,
der fremfører fortælleforestillinger i uge 22.
 
Lombjergefest i Bøgegrotten den 13. juni vil have fokus på fejring af genforeningen og alsang. Arrangementet er åbent for
alle.
 
Gærup Skolemuseum arrangerer foredrag den 21. april. Formanden for Sønderjysk Skoleforening fortæller om skolernes
rolle og undervisning i brydningstiden mellem dansk og tysk fra 1848, frem til Genforeningen i 1920. Arrangementet vil
være åbent for alle.
 
Den lokale grænseforening samarbejder med en række lokalsamfund om markeringer ved mindesten for genforeningen,
hvor der vil være foredrag eller fortællinger med lokal forankring samt et traktement, der passer til temaet - f.eks.
sønderjysk kaffebord m.v. Der er ni mindesten i Faaborg-Midtfyn Kommune. Arrangementer afholdes fra marts til juli.
Arrangementerne vil være åbne for alle.
 
Faaborg Musikforening præsenterer "Forbudte sange" med Bodil Jørgensen i Helios Film- og Kulturhus den 18.
september. Arrangementet er åbent for alle.
 
Øhavsmuseet samarbejder med lokalhistoriske arkiver om formidling af historier om genforeningen til plancheudstilling
på biblioteker, bogudgivelse og evt. foredrag. Arrangementer vil være åbne for alle.
 
Desuden arbejdes der på at opføre en Carl Nielsen genforeningskoncert den 19. september med bl.a. Helene Blum &
Harald Haugaard Band, Slesvigske Musikkorps samt Ringe Kirkes Pigekor på Bramstrup Gods. Arrangementet vil være
åbent for alle, og der vil være plads til 400 deltagere. Arrangementet har modtaget støtte fra Faaborg-Midtfyn Kommune
og Region Syddanmark, men mangler endnu nogle fondsmidler for at kunne realiseres. Fonde er søgt, og der afventes
svar. 

På www.genforeningen2020.dk er der en oversigt over alle aktiviteter i forbindelse med fejringen af genforeningen, og
oversigten dækker også Faaborg-Midtfyn Kommune. Alle arrangører er opfordret til at kommunikere om aktiviteter både
via www.genforeningen2020.dk samt lokale medier. Faaborg-Midtfyn Kommune bidrager til kommunikation omkring

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.genforeningen2020.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.genforeningen2020.dk


genforeningsaktiviteter i form af pressemeddelelser og produktion af fælles flyer til borgere og turister om, hvad der sker i
kommunen i forbindelse med fejring af genforeningen med Sønderjylland. Folderen forventes at være klar til uddeling i
uge 11.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 26: Evaluering af træffemøde i Gestelev-Heden Vantinge den
27.2.2020

00.00.00-A21-1-18

Resume
Evaluering af træffemødet i Gestelev-Heden-Vantinge den 27. februar 2020.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget evaluerer træffemødet i Gestelev-Heden-Vantinge den 27.
februar 2020.
 

Sagsfremstilling
Evaluering af træffemødet i Gestelev, Heden og Vantinge den 27. februar 2020 jf. nedenstående temaer:

Politiske signaler, ønsker mv. - emner som udvalgets medlemmer hver især forholder sig til og tager med i deres
videre politiske arbejde.

Enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer - disse emner tages med retur til næstkommende udvalgsmøde,
hvor det aftales, hvilke sager administrationen skal tage op og behandle administrativt og/eller politisk.

Sager som vedrører andre udvalgsområder - disse emner tages med retur til næstkommende udvalgsmøde, hvor det
aftales, hvilke sager der skal videresendes til andre udvalgsområder, samt om de sendes til udvalget eller
administrationen.

 
 

Beslutning
Træffemødet evalueret.



Punkt 27: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume
Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.
 

Sagsfremstilling
Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.
 
Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.
 
Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:
 

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

 
 

Beslutning
Intet.



Punkt 28: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-19

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at årsplanen drøftes og opdateres.
 

Sagsfremstilling
Årsplan for 2020 vedlagt til drøftelse og opdatering.
 

Beslutning
Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan for 2020 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2020.03.10 marts-mødet



Punkt 29: Gensidig orientering

00.01.00-G01-21-17

Resume
Orientering om aktuelle emner.

Sagsfremstilling
Henvendelse fra Ringe Svømmeklub vedr. timepriser for svømmehallen i Idrætscenter Midtfyn
Se vedlagte brev fra svømmeklubben.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Brev til Kultur og Lokalsamfundsudvalget FMK



Punkt 30: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning
Formanden orienterede om undervisningsforløb på Gærup Skolemuseum, der starter op igen til efteråret. 



Punkt 31: Lukket

00.30.00-S00-2-19
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